accipere voluerit, totum paratum & ordinatum inueniat, quod loquatur. Et ista etiam necesse est quod in duo volumina distinguatur . . . ⁶⁴

Ultra librum autem de proprietatibus cum suis additionibus & adjunctis, tres particulares tractatus huic volui operi superaddere, & ad utilitatem legentium superioribus aggregare, videlicet quendam tractatum, qui intitulatur: de naturae mirabilibus [= 14], qui est de reductione fabularum, et poetarum poematibus [=15], alium vero qui est de expositione, & moralizatione figurarum, & scripturarum aenigmatibus [=16]. Istorum vero trium tractatum ordinem, qui plenus scire voluerit, videat prologos, qui cuilibet istorum tractuum praeponuntur, in quibus de istorum librorum ordine magis plene tractatur. Nec moveat quemcunque, si in dictis libris de mirabilibus & de fabulis, multa extranea, quae forte falsitatis habent effigiem, multaque paganorum figment[a] apposuerim, & ad mores duxerim, ut est dictum; sed attendat, quod Aegyptiorum thesauri pro-aedificando tabernaculo fuerunt necessarij, & mulier pagana, si in praelio capiebatur, post lotionem aquae & unguium sectionem, poterat ab Hebraeo uxor accipi, & ad populum Israel aggregari.⁶⁵ Qua propter male non credo facere, si thesaurum Aegypti; mulierumque paganam id est poetarum & philosophorum, necnon gentilium & paganorum doctrinam accipio, & si unguis, id est, errores & superfluitates aufero, & si per reductiones, moralizationes & applicationes, ipsam in Israeliticam transfero vel converto. Adhuc autem circa ordinem huius operis est notandum, quod proprietates cujuslibet animalis, vel etiam alterius cujuslibet rei, in plures paragraphos distinguuntur, secundum quod diversae illius conditiones, ad unum vel ad aliud propositum, applicabiles videbantur. Plerumque etiam fit quod idem textus vel idem paragraphus pluribus & diversis modis exponitur, secundum quod per diversos modos accipiendi, nunc in bono, nunc in malo, nunc allegorice, nunc mystice, exponibilis putabatur.⁶⁶

. . . & sic finitur ordo libri de rerum proprietatibus. Quartus decimus agit de naturae mirabilibus. Quintus decimus agit de poetarum fabulis & aenigmatibus. Sextus decimus vero agit de figuris Bibliae & earum expositionibus. Et sic patet ordo hujus Reductorij, quantum ad numerum suarum partium, & librorum. Advertendum tamen, quod postquam hoc opus reductorij penitus complevissem, quoddam volumen, quod intitulabatur de moralizatione libri de proprietatibus rerum, meas venit ad manus, in quo quidem non omnes libri, sed aliqui, & etiam non omnium capitulorum littera, sed aliquae proprietates de quolibet excerpuntur, quae procul dubio in locis pluribus notabiliter exponuntur. Pauca tamen proprietates accipit, quibus in locis suis quasi protracte utitur, & deinde adjunctis alijs materijs, in quolibet capitulo vel paragrapho multipliciter se extendit. Quem quidem librum, quia multa eleganter ibi exposita videbantur, totum volui perlegere, & siquid inveni quod non primitus posuissem in suo loco, statui in breuiloquio collocare. Patet igitur, quod ad quatuor debet lector attendere, ut visum est, scilicet ad operis ordinationem, nominationem, distinctionem, & conditionem, quae quidem attentio ostensa est, cum dictum est. Videte, ut & sic ad attendendum omnes

generaliter invitem, dicens illud Thren. 10.⁶⁷ "O vos omnes qui transitis per viam, attendite & videte." Igitur dico quod hic excitatur attentio providi lectoris. Videte inquit. Secundo principaliter dico, quod hic recitatur afflictio ingentis sudoris, & hoc ostenditur dum dicitur laboravi. Et vere laboravi, & opera plena operibus & utinam utilibus incipere, volui, & ut verum fatear, ab ipsis primordijs juventutis, & ab ipsa janua vitae meae in laboribus plurimis, in poenis & miserijs superfui. Laboravi enim in gemitu meo, lavi quandoque lachrymis lectum meum, sciens quod ille qui laborem & dolorem considerat, nunquam ut communiter sine legitimo certamine, & sine bonis operibus coronam dat. Laboravi igitur primo & ante omnia, Bibliae textum quater studendo, ut sic sine concordantijs allegare scirem, figuras, auctoritates, & historias, diligentissime consignando. Laboravi postea librum illum de proprietatibus cum alijs, qui de naturis rerum tractabant, diligentur videndo, & quicquid potui retinendo. Laboravi post haec audaciam moralizandi sumendo, & in hoc annis plurimis attendendo, dictas rerum naturas, ad mores (sicut dictum est) applicando, formam quoque & ordinem eis dando. Laboravi insuper, opus magis arduum & difficile, quod repertorium morale vocavi, aggrediendo, & ibi quasi per quinquennium insudando. Laboro vero nunc haec omnia corrigendo, & semper aliquid utile in diversis locis & materijs aggregando. Laborabo vero postea opusculum breviarij moralis, collationum scilicet & thematum compilando, & illos labores meos sub isto triplici ordine consummando . . .⁶⁸ Revera dico quod imo nunc est beatius laborare circa talia, quam tunc erat. Quia scilicet tunc illi corruptibilem sperabant mercedem, nos autem incorruptam. Illi gloriam acquirebant humanam, nos autem gratiam promeremur divinam. Illi suae providebat virtuti, nos autem animarum militamus saluti. Illi in mundo coronabantur hedera, nos autem in coelo coronabimur aeternae gloriae fibula vel corona. Illi declamabant & tragaediabant in theatris, nos autem declamamus in Ecclesijs, & etiam in nostris cordibus nobis ipsis. Et sic ergo concludo, quod beatum est & utile laborare, & se in bonis operibus occupare . . .⁶⁹ Ergo igitur post excitatam lectoris attentionem, post recitatam laboris vexationem, post exemplificatam amoris intentionem seu affectionem, jam intendo opus hujus reductorij recipere, a Deo sumens exordium, a quo necesse est omne principium inchoare.

(2)

[REDUCTORIUM MORALE]

LIBER DECIMUS QUARTUS, IN QUO DE NATURAE MIRABILIBUS,
PROLOGUS⁰

Quia Deus quotidie facit magnalia in Aegypto, mirabilia in terra Cham, terribilia in mari Rubro, ita quod illi, qui navigant mare in navibus facientes operationes in aquis multis, ipsi viderunt opera Domini, & mirabilia eius in profundo: hinc est quod de mundi mirabilibus intendo aliqua dicere, ipsaque ad mores, ad spiritualem intelligentiam reducere, ut sic quanto ipsae res magis novae, mirabiles, & insolitae praedicantur, tanto possint animam plus

movere, ut & sic natura hominum (quae secundum Pli. li. 12 [for "2"] c. 1 novitatis est avida) de inauditis rebus & insolitis admiretur, & tandem morali expositione percepta, in Dei laudem amplius elevetur. Moralizare ergo intendo secundum titulos regionum, quibus asscribentur ipsa mirabilia. Sed quia multa sunt, de quibus nescio in quibus regionibus fiunt, cum nomina regionum quae ponuntur a doctoribus nunc, ut communiter sint mutata, ideo post titulos regionum ipsa mirabilia sub particularibus rerum titulis finaliter distinguere, dignum duxi. Ista igitur quae hic pono, una cum infinitis aliis, quae supra in titulis diversis de rerum proprietatibus assignavi, inveni in Plinio, Soli(no), & Gervasio, in libris de voluminibus eorum. Notandum tandem, quod non intendo moralizare mirabilia fantastica, sed realiter in natura existentia, atque vera. Veruntamen dicerem, & moralizarem aliqua de phantasiis, de quibus mirabilia ponit Gervasius, nisi quia nescio an sint res in natura existentes, vel daemones hominibus illudentes . . .⁷¹ Ista stupenda & mirabilia videntur & moralizatione digna, nisi quia ignotum est, utrum sint daemonum illusiones, vel aliquarum rerum nobis incognitarum generationes, vel aliquae frivolae hominum fictiones. Melius ergo arbitror de istis tacere, quam de ipsis aliqua narrative asserere, ne forte videar fabulas hominum, vel etiam opera daemonum pro naturali veritate narrare. Ista ergo ad praesens omittam, nisi forte quando de fabulis poetarum tractabo, inseram aliquid de praemissis. Dicendum ergo puto de mirabilibus, & primo secundum ordinem regionum.

(3)

*OPUS REDUCTORII MORALIS SUPER TOTA BIBLIA PROOEMIVM*⁷²

Cum jam preopacam⁷³ naturae silvam, flores proprietatum lecturus, percurrerim, & ipsius rerum naturae majestate scrutata, post laborum & sudorum molestias, jam appropinquem ad littus: Restat post moralisatas⁷⁴ proprietates creaturarum figuras, necnon superadditas expositiones morales aenigmatum poetarum, moralisare⁷⁵ & exponere figuras & parabolas scripturarum. Quia enim scriptum est, quod "auditor sapiens animadvertet parabolam & interpretationem: Verba sapientum & aenigmata eorum, occultaque Proverbiorum exquiret, & in absconditis parabolaram conuersabitur."⁷⁶ Dignum mihi visum est unum tractulum de moralisatione⁷⁷ aliquarum figurarum Bibliorum⁷⁸ huic operi meo inserere, & paucas e multis eligere, & praeter expositiones omnes, quae positae sunt a doctoribus & a glossa aliquam moralem expositionem, ad creatoris laudem & gloriam ordinare. Protestor igitur, quod non intendo me intromittere vel curare de vero & litterali intellectu figurarum, historiarum⁷⁹ & aenigmatum. Cum re vera tenuitatem ingenii mei non deceat, quod mittat ad tam ardua manum suam, praesertim cum Sancti doctores nihil intactum voluerunt dimittere, nec justum sit, quod nitar Solem facibus adjuvare. Solum ergo aliquas figuras magis notabiles eligere intendo, quas solum superficialiter, quantum ad simplicium informationem utiles judicauero, ad mores applicare propono. Nec omnia quae